
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

 

PORTARIA Nº 010, DE 05 DE JANEIRO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art.1° Nomear o servidor Marcos André 

Silva, portador do CPF nº 048.718.071-26, para o 

cargo em comissão de Diretor de Departamento de 

Cultura, DGAS-04, a partir desta data. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.           

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N. º 021, DE 08 DE JANEIRO DE 2024. 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 227, da Lei 

Complementar nº 041/2007, prorrogar pelo prazo de 30 

(trinta) dias o Processo de Sindicância nº 047/2023, a 

partir de 04 janeiro de 2024. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 04 de 

janeiro de 2024. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ERRATA 
 

Na Edição nº 3.158 do Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul, publicada no dia 05 de janeiro de 2024, páginas 

06 e 07, na publicação do Decreto Nº 3.900, houve equívoco na digitação do período de mandato dos conselheiros, 

 
Onde lê-se: 

Art. 1º.  Ficam nomeados e empossados para o cargo de Conselheiros Tutelares Titulares para o 

mandato a contar do dia 10 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2027, os membros a seguir nominados:     

 

Leia-se: 

Art. 1º.  Ficam nomeados e empossados para o cargo de Conselheiros Tutelares Titulares para o 

mandato a contar do dia 10 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2028, os membros a seguir nominados:     

 

 

 

DECRETO Nº 3.896, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício 

de 2024 e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município em conformidade com o disposto nos arts. 8º e 13, ambos da Lei 

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, bem como o art. 12 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Lei nº 

1.366, de 12 de julho de 2023. 

 
DECRETA:  

 

Art. 1º. Fica estabelecido como Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso, conforme o que dispõe os seguintes ANEXO, partes integrantes deste Decreto. 

 

Art. 2º. Ao final de cada bimestre do exercício, o Gabinete do Prefeito e a Secretaria de Finanças e 

Planejamento, farão avaliação dos resultados, visando alcançar o equilíbrio financeiro, e o devido alcance das metas, 

admitindo se necessário, limitação de empenho e/ou movimentação financeira, excluída as despesas com pessoal e 

encargos sociais, do serviço da dívida e as caráter constitucional. 

 

Art. 3º. A presente programação bem como o cronograma de desembolso poderá ser alterado no 

curso da execução orçamentária do exercício de 2024, tendo em vista a alteração da receita arrecadada após cada mês. 

 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 19 de 
dezembro de 2023. 

 

Chapadão do Sul – MS, 19 de dezembro de 2023. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVIII | Nº 3.161 |                                                                   Quarta-feira | 10 de Janeiro de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 


